
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 11Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

ERRATA
.

No extrato do contrato n.º 007/2015 publicado no DOE do 
dia 07/04/2015 (publicação n.º 813968).
Onde se Lê: CTR n.º 006/2015.
Leia-se: CTR n.º 007/2015.

Protocolo 815319

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET AP N° 0507 DE 09 DE MARÇO DE 2014
Proc. nº. 2012/202105
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº. 1673 de 03 de maio de 2008.
Interessado (a): ANTONIA RODRIGUES ALVES
Matricula nº. 676764/1
Cargo: Professor classe especial nível H
Orgão: SEDUC
Valor: R$ 5.064,80
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 810676

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092 DE 09 DE ABRIL DE 2015
DispÕe sobre CANCELAMENTO de gozo de férias CONFORME O 
MEMO 036/2015-GAPRE, DE 08/04/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CANCELAR, o período de gozo de férias concedido ao servidor 
RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº. 715549/5, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete e 
lotado no Gabinete da Presidência, no período de  06/04/2015 
a 05/05/2015, concedido através da PORTARIA N° 051/2015 de 
02/03/2015, publicada no DOE n° 32.839, de 04/03/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 815572

.

.

PENSÃO
.

PENSÃO
PORTARIA Nº 0474 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, arts. 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 28/09/2013
ORGÃO:SEDUC
EX-SEGURADO: ANTONIO NASCIMENTO DE LIMA
MATRICULA:534480/1
CARGO: VIGILANTE REF.I
VALOR: R$ 949,20.
BENEFICIÁRIO: IRENE FERREIRA DE LIMA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0500 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10
ÓBITO: 29/09/2014
ORGÃO:SEFA
EX-SEGURADO: CARLOS ALBERTO BEZERRA LAUZID
MATRICULA:131881/1
CARGO:AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS
VALOR: R$ 24.050,82
BENEFICIÁRIO: MARIA DE FATIMA PINHEIRO LAUZID
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0584 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 

Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010
ÓBITO: 27/11/2014
ORGÃO:SAGRI
EX-SEGURADO: DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA
MATRICULA:19542/1
CARGO:ENGENHEIRO AGRONOMO
VALOR: R$ 9.528,97
BENEFICIÁRIO:MARIA AUGUSTA DE ARAUJO COSTA FERREIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0586 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e art. 29, da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 11/07/2014
ORGÃO:POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: ERIVALDO OEIRAS FREIRE
MATRICULA:3350894/1
CARGO:3 SARGENTO/PM
VALOR: R$ 5.043,44
BENEFICIÁRIO:VIVIAN GABRIELE DO ESPIRITO SANTO FREIRE
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0571 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO :Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010.
ÓBITO: 24/07/2014
ORGÃO:POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: JOSE DOS SANTOS BRAGA
MATRICULA:3400700/1
CARGO:SOLDADO DE 1 CLASSE/PM
VALOR: R$ 3.420,90
BENEFICIÁRIO:MARIA IOLANDA GOIS BRAGA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0532 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010
ÓBITO:11/07/2014
ORGÃO:TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EX-SEGURADO: JOSE WALDIR NUNES MARQUES
MATRICULA:2019/2
CARGO:ESCRIVÃO JUDICIAL 1º ENTRANCIA
VALOR: R$ 5.231,74
BENEFICIÁRIO:RENILDES POMBO MARQUES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0455 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder, com fundamento no que 
dispõem o art. 6º inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10
ÓBITO:17/09/2013
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MARIA HELENA MONTEIRO DOS SANTOS
MATRICULA:390291/1
CARGO:PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 3.648,64
BENEFICIÁRIO:JOSE AUGUSTO MONTEIRO DOS SANTOS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 484 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder o benefício de PENSÃO, nos 
termos do parecer técnico constante nos autos do processo 
2014/533734, cujos percentuais fi cam assim distribuídos entre 
os dependentes habilitados:
I.1- 25%, em favor de RAIMUNDA ALVES PEREIRA, na condição 
de cônjuge
I.2- 25%, em favor de PEDRO ARTHUR ALVES LOUREIRO, na 
condição de fi lho menor
I.3- 25%, em favor de ANDRÉ LUCAS ALVES LOUREIRO, na 
condição de fi lho menor
I.4- 25%, em favor de NICOLAS ALVES LOUREIRO, na condição 
de fi lho menor
ÓBITO:22/06/2014
ORGÃO: POLICIA MILITAR
EX-SEGURADO: MARCOS ANDRE QUADROS LOUREIRO
MATRICULA:5787254/1
CARGO:CABO/PM
VALOR: R$ 2.535,27
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0418 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder o benefício de PENSÃO, nos 
termos do parecer técnico constante nos autos do processo 
2014/458453 cujos percentuais fi cam assim distribuídos entre 
os dependentes habilitados:

1.1- 50%, em favor de MAYARA GRAÇA DE OLIVEIRA, na 
condição de fi lha menor
1.2- 50%, em favor de FRANCISCA VITORIA GRAÇA DE 
OLIVEIRA, na condição de fi lha menor.
ÓBITO:07/08/2014
ORGÃO: POLICIA CIVIL
EX-SEGURADO: JOÃO AIRES BRAGA DE OLIVEIRA
MATRICULA:60593/1
CARGO:INVESTIGADOR DE POLICIA
VALOR: R$ 5.371,56
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 407 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso V e § 5º, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 70/10
ÓBITO:07/08/2013
ORGÃO:SESPA
EX-SEGURADO: MAX DEIWED LIMA DE CARVALHO
MATRICULA:54190628/1
CARGO:AUX DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
VALOR: R$ 814,39
BENEFICIÁRIO:REGINA LIMA DE CARVALHO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0628 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
ÓBITO:06/03/2012
ORGÃO:SEDUC
EX-SEGURADO: CANTIDIO RODRIGUES GOMES
MATRICULA:3185680/1
CARGO:PROF. ADJUNTO IV 20 HORAS
VALOR: R$ 3.213,60
BENEFICIÁRIO:REIA SILVIA LEMOS DA COSTA E SILVA GOMES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0422 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder, nos termos dos Parecer 
Técnico constante nos autos dos Processos n° 2014/269825, 
e 2014/269831, o benefício de PENSÃO aos dependentes 
habilitados, cujos percentuais serão assim distribuídos:
1.1- 50%, em favor da menor WALTER DOUGLAS SOARES DIAS, 
na condição de fi lho
1.2- 50%, em favor da menor RAYANE DE NAZARE SOARES 
DIAS, na condição de fi lha
ÓBITO:15/01/2014
ORGÃO:POLICIA CIVIL
EX-SEGURADO:ANTONIO HERMENEGILDO FURTADO DIAS
MATRICULA:7006438/1
CARGO:VIGILANTE
VALOR: R$ 1.013,60
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0490 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder, com fundamento no que 
dispõem o art. 6º inciso III, 25, 25-A, inciso I, 29 e 29-A da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
ÓBITO:09/07/2009
ORGÃO:SETRAN
EX-SEGURADO:ANTONIO ASSUNÇÃO
MATRICULA:3262774/1
CARGO:AUX. DE SERVIÇOS GERAIS
VALOR: R$ 838,62
BENEFICIÁRIO: NILSON PEDROSA ASSUNÇÃO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0432 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO:15/12/2010
ORGÃO:SEDUC
EX-SEGURADO: MARIA DO CARMO GAMBOA TAPAJOS FIGUEIRA
MATRICULA:478652/1
CARGO:PROFESSOR AD-1
VALOR: R$ 2.162,83
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO GAMBOA FIGUEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

PENSÃO
PORTARIA Nº 0467 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010.


